Quare Eadem Alias Altiores: Alias Inferiores uideantur. Cap. xvi.

Gitur a terrae centro absides altissima: sunt: Saturno in scorpione: Ioui in uirgine: Marti in leone: Soli in geminis: Veneri in sagitario: Mercurio in capricorno: Mercurio omnium partibus.

Et e contrario ad terrae centrum humillime: atq; proxima. Sic fit ut tardius moueri uideantur: cum altissimo ambitu feruntur. Non quia accelerent: tardentue naturales motus: q̄ certi: ac singuli sunt illis: sed quia deductas ab summa abside lineas: coarctari ad centrum necesse est: sicut in rotis radios. Idemq; motus alias maior: alias minor: quod centri propinquitate sentitur. Altera sublimitatum causa quoniam a suo centro absidas altissimas habent in alijs signis. Saturnus in librae parte uicesima. Iupiter cancri. xv. Mars capricorni. xxxviii. Sol arietis. xix. Venus piscium. xvi. Mercurius uirginis. xv. Luna tauri. iii. Tertia altitudinū ratio caeli mensura non circuli intelligitur: subire eas: aut descēdere per profundum aeris: oculis existimantibus. Huic cōnexa latitudinum signiferi: obliquitatib; causa est. Per hunc stellae quas diximus errantes feruntur. Nec aliud habitat in terris: q̄ quod illi subiacet. Reliqua a polis squalent. Veneris tantum stella excedit eum binis partibus. Quae causa intelligitur efficere ut quadam animalia & in desertis mundi nascantur. Luna quoq; per totam latitudinem eius uagatur: sed omnino nō excedens eum. Ab iis Mercurii stella laxissime: tamen e duodenis partibus (tot enim sunt latitudines) non amplius octonas perret: neq; has aequaliter. Sed duas medio eius: & supra, iii. infra duas. Sol

Tardius mouent
planete altiore
absidiō ambic

Motus alias maior
minor centri prop
eake sentitur: ali
ex sua sublimitate

deinde medio fertur inter duas partes flexuoso draconum meatu inaequalis. Martis stella quattuor medias. Iouis mediam & super eam duas. Saturni duas ut sol. Haec erit latitudinū rō: ad austrū descendentiū: aut aquilonem subeuntium: Haec constare & tertiam illam a terra subeuntium in caelum. Et pariter scandi eam quoq; existimauere pleriq; falso. Qui: ut coarguantur: aperienda est subtilitas immensa: & ois eas cōplexa causas. Cōuenit stellas in occasu uespertino p̄ximas eē terrae: & latitudinē: & altitudinē: Exortuq; matutinos in initio cuiusq; fieri. Stationes in medijs latitudinum articulis: que uocant eclēptica: pennde confessum est motum augeri: q̄diu in uicino sint terrae: cum abscedant in altitudinem: minui. Quae ratio lunae sublimitatibus maxime approbatur. Aequae non est dubium: in exortibus matutinis etiā numerum augeri: atq; a stationibus primis tres superiores diminui usq; ad stationes secundas. Quae cum ita sint: manifestum erit ab exortu matutino latitudines scandi: quoniā in eo primū abitu incipiunt partius adduci motus. In stationibus uero primis & altitudine subire: quoniā tum primū incipiunt detrahi numeri: stellaeq; retroire. Cuius rei rō priuacim reddenda est. Percussae i qua docimus pariter: & triangulo Solis radio inhihentur rectum agere cursum: & ignea ui leuantur in sublime. Hoc non protinus intelligi potest usu nostro: ideoq; existimantur stare: unde & nomen accepit statio. Progreditur deinde eiusdem radii uiolentiā: & retroire cogit uapor repercussas: Multo id magis in uespertino earum exortu: toto sole aduerso: cum in summas absidas expelluntur: minimeq; cernuntur: quoniā altissime absunt: & minimo feruntur motu. Tanto minore: cum hoc in altissimis absidum euenit signis. ab exortu uespertino latitudo descendit partius iā se minuente motu: non tamē ante stationes secundas augente eū & altitudo descenditur: superueniente ab alio latere radio: eadēq; ui rursus ad terras deprimente: quae substitulerit in caelum ex priore triquetro. Tantū interest subeat ne radii: an superueniant. Multoq; eadē magis in uespertino occasu accidunt. Haec ē superiorū stellas ratio. Difficilior reliquarū: & a nullo ante nos reddita.

Catholica Syderum Errantium. Cap. xvii.

subter

R̄imum igitur dicatur cum sint diuersae stellae: cur Veneris stella nunq̄ longius. xlvii. partibus Mercurius. xx. a sole abscedant? Saep̄ circa eas ad solem reciprocent. Cōuersas habent utraq; absidas: ut infra solem sita: tantumq; circulis earum sub terra est: quantum superne praedicta sunt. & ideo non possunt abesse amplius: quoniā curuatura absidum ibi non habet longitudinem maiorem. Ergo utraq; simili ratione modum statuunt absidum suarum margines: ac spatia longitudinis latitudinum euagatione pensant. At enim cur non semper ad. xlvii. & ad partes. xx. perueniunt? Imo uero. Sed ratio canonica fallit. Nāq; apparet absidas quoq; earum moueri: q; nunq̄ transeant solem. Itaq; cum in partem ipsam eius incidere margines alterutro latere: tum & stellae ad longissima sua interualla peruenire intelliguntur: cum circa fuerit margines totidem partibus: & ipsae ocius redire creduntur: cū sit illa semper utriq; extremas summa. Hinc & ratio motuum conuersa intelligitur. Superiores enim celeriter feruntur in occasu uespertino: haec tardissime. Illae a terra altissime absunt: cum tardissime mouentur: haec cum ocissime. Quia sicut in illis propinquitas centri accelerat: ita in iis extremas circuli. Illae ab exortu matutino minuire celeritatem incipiunt: haec uero augere. Illae retro cursum agunt a statione matutina: usq; ad uespertinam. Veneris a uespertina: usq; ad matutinam. Incipit autem ab exortu matutino latitudinem scandere. Altitudinem uero: ac solem insequi a statione matutina: ocissima in occasu matutino: & altissima. Digredi autē latitudine: motūq; minuire ab exortu matutino. Retro quidē ire: simulq; altitudine digredi a statione uespertina. Mercurii rursus stella utroq; modo scandere ab exortu matutino: Digredi uero latitudine: a uespertino: consecutoq; sole ad. xv. partium interuallum consistit. quadriduo prope immobilis. Mox ab altitudine descendit: retroq; graditur ab occasu uespertino: usq; ad exortum matutinum. Tantūq; haec & luna totidem diebus: quot subire: descendunt. Veneris quindecies & pluribus subit. Rursus Saturni: & Iouis duplicato digrediuntur. Martis etiam quadruplicato. Tanta est naturae uarietas. Sed ratio euidens. Nam quae in uaporem solis nituntur: etiam descendunt aere. Multa promi amplius circa haec possunt secreta naturae legesq; quibus ipsa seruiat: exempli gratia. In Martis sydere: cuius est maxime inobseruabilis cursus: nunq̄ id stationē facere. Iouis sydere triquetro raro admodum sexaginta partibus discreto. Qui. numerus sexangulas mundi efficit formas. Nec exortus: nisi in duobus signis tantum cancri: & leonis simul edere. Mercurii uero sydus in piscibus exortus uespertinos raros facere: creberrime in uirgine. In libra matutinos. item matutinos in aquario. Rarissimos in leone. Retrogradum in tauro & in geminis non fieri. In cancro uero non circa. xxv. partem. Luna bis coitum cum sole in nullo alio signo facere: q̄ geminis. Non coire aliquando in sagittario tantum. Nouissimam uero primamq; eadem die uel nocte nullo alio in signo: q̄ ariete conspici. id quoq; paucis mortalium contingit. Et inde fabula cernendi lynceo. Non comparere in caelo Saturni sydus & Martis cum plurimum diebus. clxx. Iouis. xxvi. aut: cum minimum: denis detractis diebus. Veneris. lxxix. aut: cum: minimum. lii. Mercurii. xiii. aut: cum plurimum. xvii.